Intorno alle fasi successive di questo episodio (la designazione, cioè, di due 
nuovi consiglieri ducali: Ugolino da Fano, per Pandolfo, ed Enrico Scarampi, 
per Facino; la marcia su Milano dei due condottieri; l’entrata in città del Ma-
latesta il 7 maggio e l’attendamento a Ronchetto invece di Facino; le trattati-
ve condotte da quest’ultimo con il duca per ottenere l’investitura di Varese e 
di alcune località del Seprio; la pubblicazione della tregua tra Facino e il du-
ca il 6 giugno seguente) non è il caso di indugiare oltre nei dettagli, poiché 
quanto fin qui narrato dal Delayto basta a contestualizzare e introdurre la 
prima delle nostre lettere: quella che Teodoro II scrisse alla consorte il 14 apri-
le per informarla di quanto stava appunto accadendo in quei giorni nel campo 
brianteo. Eccola nel testo (emendato) trasmesso dalle nostre due copie. 

«Marchio Montisferrati. 
Illustris Consors carissima, volentes vos fore participem de occurrentibus 
nobis in partibus istis. Ecce quod post nova que pridem12 scripsimus vo-
bis, tractatum fuit et praticatum de faciendo accordium inter magnificos 
dominos Pandulfum et Malatestam de Malatestis ac gentes illas, parte 
una, et nos et Comitem Facinum ceterosque dominos nobiscum astantes13, 
parte ex altera. Unde heri 13 Aprilis nos predictusque Comes Facinus, il-
lustris dominus Ioannes Carrolus14 et dominus Hestor de Vicecomitibus 
ac isti alii domini de Vicecomitibus et de Becaria15 fuimus cum gentibus 
nostris ad parlamentum cum predictis domino Pandulpho et Malatesta, et 
nos reperuimus insimul in quadam valle prope Abduam ubi, post multa 
prelocuta16 inter ipsos et nos, sincera17 pax et laudabilis unio firmata est. 
Quo facto, extensis mensis in quodam prato cum bonis ferculis copiose 
conductis parte predictorum dominorum de Malatestis et nostra, discu-

11 Che il Delayto riporta con la tecnica del discorso diretto: «Moxque Facinus sic in sententia orsus in-

quit: Non dubito equidem vos compertam habere notitiam ...» (col. 1082). 
12 pridie, in C1 e C2; ma questo pridie (come quello segnalato più sotto nella nota 22) non appare com-

patibile, dal punto di vista cronologico, né con l’heri immediatamente successivo, né con i tempi della 
trattativa avviata dopo la battaglia del 7 aprile: trattativa già fatta oggetto di una lettera precedente («post 
nova que pridem scripsimus vobis») inviata dal marchese alla consorte (e non pervenutaci).  

13 astatentes, in C1 e C2. 
14 Carolus, in C2. 
15 Beccaria, in C2. 
16 perlocuta, in C2. 
17 sicera, in C1. 
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buimus gentesque nostre et sue se fraternaliter miscuerunt et sese eiisdem 
reficiavere cibariis. Dum itaque gaudendo discomberemus18, supervene-
runt dominus Abas19 Sancti Ambrosii et dominus Ioannes de Carnagio 
pro parte illorum de Mediolano, qui fecere predictis de Malatestis amba-
sitam suam, et quod audivere proclamationes factas ibidem per trombetas 
de pace et accordio antedictis; et denique conclusum est quod omnes simul 
ire debemus de presenti ad providendum super facto Mediolani, in quo 
bene citto salubre remedium apponetur. Sumus enim, nos et gentes ille de 
Mallatestis, equites quinque millia, plures in laudabili apparatu; peditum 
vero numerus est infinitus, ita quod mediante divino sufragio sumus suf-
ficientes non solum ad faciendum accordium Mediolani, imo ad reconci-
liandum similiter totam Italiam20, prout hec et alia vobis grata in breve la-
tius sentietis21. Item quia pridem22 Henrigus de Gualperga remanserat cap-
tivatus, per solamen23 amicorum suorum significamus vobis quod predic-
tus Henrigus erat presonerius Odonini de Caretto, qui heri ipsum licen-
ciavit24, et quitatus est de fide et nobiscum est sospes; etiam Odoninus 
predictus, cum bona licentia predictorum de Malatestis, est hic nobiscum. 
Alia scribenda non occurunt nisi quod nos cum tota comitiva nostra propria 
sanitate vigemus. Data Pelagii in Monte Beriantie die 14 Aprilis 1409. 
Marchionise25 Illustri Consorti Nostre Carissime».